
BASES  ESPECÍFIQUES  PER  A  L’ATORGAMENT  D’AJUTS  ECONÒMICS
ADREÇATS  A  PERSONES  TITULARS  DE  FAMÍLIES  MONOPARENTALS  DE
ROSES, SUBJECTES PASSIUS DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES (IBI),
CORRESPONENT AL SEU HABITATGE HABITUAL, PROGRAMA 20.

1. Objecte dels ajuts econòmics

L’objecte dels ajuts econòmics és el d’eliminar la possible discriminació de les persones titulars
de família monoparental respecte les destinatàries de la bonificació establerta a l’Ordenança
fiscal reguladora de l’impost sobre béns immobles (IBI), per als subjectes passius propietaris
del seu domicili habitual que tinguin la condició de titulars de família nombrosa.

2. Naturalesa i procediment de concessió

Els ajuts econòmics objecte d’aquestes bases tenen caràcter discrecional, voluntari i eventual,
són revocables i reductibles en tot moment per les causes previstes en la legislació vigent, en
les  Bases  generals  reguladores  de  subvencions  municipals  dins  del  marc  de  les  Bases
d’execució del pressupost, o en aquestes mateixes bases. Els ajuts atorgats tindran caràcter
finalista, no generaran cap dret a l’obtenció d’altres ajuts en anys posteriors i no es podran
al·legar com a precedent.

El procediment de concessió serà el de concurrència no competitiva.

3. Ajut subvencionable

L’ajut econòmic recaurà sobre l’import de la quota líquida de l’IBI de l’habitatge habitual.

4. Destinataris

Podran  sol·licitar  ajuts  econòmics  les  persones  titulars  de  famílies  monoparentals
empadronades  a  Roses,  amb dos  fills  o  més,  o  amb un  fill  si  aquest  té  reconeguda  una
discapacitat igual o superior al 33%, sempre que el titular sigui el subjecte passiu (propietari o
usufructuari) de l’IBI de l’habitatge habitual, i els ingressos anuals de la unitat de convivència
siguin inferiors a:

23.903,19 € si el número de fills no excedeix de 2
31.870,92 € si el número de fills és de 3.
39.838,65 € si el número de fills és de 4
47.806,38 € si el número de fills és de 5 o superior.

Estaran excloses d’aquests ajuts les persones que:

- No estiguin al corrent en el compliment de les obligacions tributàries amb l’Ajuntament de
Roses  i  la  resta  d’Administracions,  o  davant  la  Seguretat  Social  segons  les  disposicions
vigents.



- Hagin estat sancionades mitjançant resolució ferma amb la pèrdua de la possibilitat d’obtenir
subvencions segons la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, o la Llei
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.

- Hagin estat condemnades mitjançant sentència ferma a la pena de pèrdua de la possibilitat
d’obtenir subvencions o ajuts públics.

5. Conceptes

Als efectes de l’atorgament de l’ajut econòmic s’entendrà que:

a) Família monoparental amb categoria especial: família monoparental amb dos fills o més, o
amb un fill si aquest té reconeguda una discapacitat igual o superior al 33%.
b) Unitat de convivència: la persona o el conjunt de persones empadronades en un domicili tant
si tenen parentiu entre elles com si no en tenen
c) Titular de família monoparental: la persona titular de la unitat de convivència a la qual s’ha
reconegut la condició de família monoparental
d)  Domicili  habitual:  aquell  en  el  qual  estigui  empadronada  la  persona  beneficiària  en  el
moment de meritar-se la quota subvencionada (1 de gener)
e) Per a la determinació dels ingressos anuals de la unitat de convivència es prendrà com a
base la suma de les quantitats que constin a les caselles 392 i 405 de la Declaració de l’Impost
de la Renda de les Persones Físiques de l’últim exercici del qual l’administració tributària faciliti
la seva consulta. En cas de no haver presentat declaració d’IRPF es prendrà com a base els
ingressos bruts menys les despeses fiscalment deduïbles.
f)  Caldrà  acreditar  que  s’ha  efectuat  el  pagament  de  l’IBI  abans  de  la  presentació  de  la
sol·licitud.

6. Quantia dels ajuts econòmics

La  quantia  total  d’aquest  programa  d’ajuts  és  de  5.000,00  €  amb  càrrec  a  l’aplicació
pressupostària 61 2311 4820001

L’import de l’ajut econòmic serà equivalent al 60% de la quota líquida (quantia pagada) de l’IBI
de l’habitatge habitual corresponent a l’any 2020. L’import de l’ajut econòmic no podrà excedir
de 300,00 €. Quan els possibles beneficiaris siguin dos o més persones, la sol·licitud haurà de
ser  signada  per  tots  ells.  En  cas  contrari,  l’ajut  econòmic  s’atorgarà  al  sol·licitant
proporcionalment  (tant  en  percentatge  com  import  màxim)  al  seu  dret  sobre  l’immoble.
Igualment l’ajut  econòmic s’atorgarà al sol·licitant  proporcionalment (en percentatge i import
màxim)  al  seu  dret  sobre  l’immoble,  quan  no  tots  els  sol·licitants  reuneixin  els  requisits
necessaris per tenir dret a l’ajut o quan no tots els titulars de l’immoble tinguin dret a l’ajut.

7. Òrgan instructor

La instrucció del procediment correspondrà en tot cas a l’Àrea de benestar social.

Rebudes les sol·licituds d’ajuts, seran examinades i comprovades, prèvia informació sobre l’IBI
per part de Gestió Tributària.



El termini màxim per resoldre i notificar el procediment serà dins el primer trimestre de l’exercici
següent al de la convocatòria.

Totes les sol·licituds es resoldran conjuntament i, en cas de ser favorables, la seva notificació
individual se substituirà pel corresponent ingrés en el compte.

8. Resolució de les sol·licituds

La resolució de l’atorgament d’aquests ajuts correspon a l’alcaldessa presidenta.

9. Presentació de sol·licituds

El termini  de presentació de sol·licituds serà durant tot  el  mes de novembre de l’any de la
convocatòria, que en qualsevol cas, haurà d’estar precedit per la publicació del corresponent
extracte de l’esmentada convocatòria al Butlletí Oficial de la Província, mitjançant la Base de
Datos Nacional de Subvenciones (BDNS).

Les sol·licituds s’hauran d’adreçar a l’Ajuntament de Roses, amb el model d’instància i amb la
documentació que determini la convocatòria.

La presentació de la sol·licitud implica l’acceptació plena d’aquestes bases reguladores.

10. Pagament

El  pagament  dels  ajuts  econòmics  es  farà  mitjançant  transferència  bancària  al  número  de
compte que consti a la sol·licitud.

11. Regulació jurídica

En tot allò que no es preveu de forma específica en aquestes bases li serà d’aplicació:

 Les bases generals reguladores de subvencions municipals a les quals es pot accedir
clicant el següent enllaç: Bases generals reguladores de subvencions municipals.

 La Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions.
 El Reial  Decret 887/2003, de 21 de juliol,  pel  qual s’aprova el Reglament de la Llei

38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions.
 Qualsevol altra disposició normativa que hi sigui aplicable per raó de la matèria o del

subjecte.

12. Nota informativa

Per  donar  compliment  a  la  normativa  legal,  els  perceptors  d’aquestes  subvencions  seran
declarats dins el model anual 347 de l’Agència Tributària i també a la Base de Datos Nacional
de Subvenciones (BDNS).

D’acord  amb  l’anterior,  s’han  d’efectuar  també  els  advertiments  pertinents  en  relació  a
l’obligació d’efectuar la declaració de l’IRPF en cas de concessió de l’ajut de conformitat amb el

https://www.roses.cat/ajuntament/informacio-administrativa/subvencions-2/subvencions-2021/bases-reguladores-generals-i-pla-estrategic-de-les-subvencions


previst  a l’article 96 de la Llei  35/2006, de 28 de novembre, de l’Impost sobre la Renta de
Persones Físiques.


